
COMUNE DI MALALBERGO
Provincia di Bologna

ORIGINALE

DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE 16 del 28/06/2023

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEL DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI 
DELL'ART. 194.CO.1 LETT. E D.LGS.267/2000 PER L' 
ESECUZIONE DI LAVORI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO 
E V E N T I  C A L A M I T O S I  M A G G I O  2 0 2 3  -  C U P 
B58H23000750004

L'anno duemilaventitre addì ventotto del mese di Giugno alle ore 18:30, 
convocato con le prescritte modalità, in videoconferenza come da regolamento 
approvato con delibera di Consiglio n. 12 del 27/04/2022 si è riunito il Consiglio 
Comunale. 

Fatto l'appello nominale risultano:

PGIOVANNINI MONIA

PFELICANI MAURA

APANCALDI ALESSIA

PCARLOTTI LUCA

PDALLE DONNE FABIO

PLAMBERTINI FRANCECSO

PGHEDUZZI MARCO

PFIORINI MORENO

PGUERCIO SALVATORE

PVOGLI MASSIMILIANO

PROMEO MARIO

PTARTARI LUCA

PMAZZINI SARA

12 1Totale presenti: Totale assenti:

Sono presenti gli Assessori Esterni: FERRETTI STEFANO, BARONE VINCENZO.

Assenti giustificati i signori: PANCALDI ALESSIA.

Partecipa il Segretario Comunale del Comune, DOTT. VERONESE PIETRO.

In qualità di SINDACO, il Sig. GIOVANNINI MONIA assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il 
Consiglio a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Designa Scrutatori per la verifica delle votazioni i Sigg.ri Consiglieri (art. 30 
Regolamento Consiglio Comunale):
CARLOTTI LUCA
GHEDUZZI MARCO
MAZZINI SARA



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 16 DEL 28/06/2023

OGGETTO:
RICONOSCIMENTO DEL DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 194.CO.1
LETT. E D.LGS.267/2000 PER L' ESECUZIONE DI LAVORI DI SOMMA URGENZA A
SEGUITO EVENTI CALAMITOSI MAGGIO 2023 - CUP B58H23000750004

Consiglieri presenti e votanti n. 12.
Relaziona l’Assessore Stefano Ferretti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Viste le seguenti deliberazioni:

 deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.36  del  23/12/2022  avente  per  oggetto
"APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO
DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023- 2025";

 deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.37  del  23/12/2022  avente  per  oggetto
"APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2023/2025
(ART.151 DEL D.LGS.267/2000 E ART.10 D.LGS.118/2011)";

 deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.111  del  23/12/2022  avente  per  oggetto
"APPROVAZIONE  DEL  P.E.G.  (PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE)  PER  GLI
ESERCIZI 2023/2025-ASSEGNAZIONE RISORSE";

Considerato  il verificarsi in data 17/05/2023 degli eventi calamitosi dovuti alle incessanti piogge
che  hanno  causato  piene  dei  fiumi  e  canali  del  territorio  comunale  di  Malalbergo  e,
conseguentemente, voragini, sfondamenti del manto stradale e cedimenti delle banchine stradali;

Premesso che:
 l’articolo 191, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, come sostituito dal decreto legge 10 ottobre

2012,  n.  174,  poi  così  modificato  dall'art.  1,  comma 901,  legge  n.  145 del  2018 prevede
testualmente  che “Per  i  lavori  pubblici  di  somma urgenza,  cagionati  dal  verificarsi  di  un
evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi,
su proposta del responsabile del procedimento,  sottopone al Consiglio il  provvedimento di
riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e),
prevedendo  la  relativa  copertura  finanziaria  nei  limiti  delle  accertate  necessità  per  la
rimozione  dello  stato  di  pregiudizio  alla  pubblica  incolumità.  Il  provvedimento  di
riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte
della  Giunta,  e  comunque entro il  31 dicembre dell'anno in corso se a tale  data non sia
scaduto il  predetto  termine.  La comunicazione al  terzo interessato è  data contestualmente
all'adozione della deliberazione consiliare.”;

 l’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000, dispone che l’organo consiliare, con deliberazione relativa
alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri di
bilancio  ovvero  con  diversa  periodicità  stabilita  nel  regolamento  dell’ente,  riconosce  la
legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti, tra gli altri, dall’acquisizione di beni e servizi in
violazione  degli  obblighi  previsti  dall’art.  191,  commi  1,  2   e  3,  nei  limiti  dell’utilità  ed
arricchimento dell’ente relativamente a servizi e funzioni di propria competenza;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 16 DEL 28/06/2023

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  dei  lavori  di  SOMMA  URGENZA  PER
RIPRISTINI  DI  CEDIMENTI  STRADALI  A  SEGUITO  DEGLI  EVENTI  CALAMITOSI
MAGGIO 2023 è la Responsabile del Settore Sviluppo e Gestione del Territorio geom. Francesca
Tugnoli

Preso atto che, in particolare,  il Responsabile del Settore Sviluppo e Gestione del Territorio con
prot.8434 del 23/05/2023 ha redatto un verbale di somma urgenza per il ripristino ed eliminazione
di situazioni di pericolo ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., derivante dalla presenza
di voragini, sfondamenti del manto stradale, cedimenti stradali nelle strade comunali di Via Boschi
e Via Roma;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 in data 08/06/2023, immediatamente eseguibile,
avente  ad  oggetto  “LAVORI  PUBBLICI  DI  SOMMA  URGENZA  PER  RIPRISTINI  DI
CEDIMENTI STRADALI A SEGUITO DEGLI EVENTI CALAMITOSI MAGGIO 2023” con la
quale l’organo esecutivo ha avanzato proposta di riconoscimento di legittimità delle spese ordinate
a  terzi  per  lavori  pubblici  di  somma urgenza  disposti  dal  Responsabile  del  Settore  Sviluppo e
Gestione  del  Territorio  per  far  fronte  ad  eventi  eccezionali  ed  imprevedibili  connessi  a  eventi
metereologici  di  carattere  straordinario  per  i  quali  non sono specificatamente  previsti  fondi  in
bilancio;

Tenuto conto che le lavorazioni da eseguire, al fine di eliminare il pericolo per le persone ed i beni
pubblici e privati, consistono in:

 predisposizione delle aree interessate dal cantiere;
 riparazione della voragine creatasi presso la strada Comunale Via Boschi;
 riparazione del cedimento della  banchina stradale presso la strada Comunale Via Boschi;
 riparazione buca stradale sulla strada Comunale Via Roma;
 rimozione del cantiere e ripristino delle aree limitrofe a quelle interessate dai lavori.

Considerato che il Responsabile del Settore Sviluppo e Gestione del Territorio, nel rispetto dell'art.
163  D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.,  ha  quindi  disposto,  con  ordine  di  servizio  del  23/05/2023,
l'immediata esecuzione degli interventi necessari a rimuovere lo stato di pregiudizio per la pubblica
incolumità mediante affidamento diretto all’impresa CDC COMPAGNIA DELLE COSTRUZIONI
SRL  avente sede legale a San Giorgio di Piano (BO), C.F. 01511921205 P.IVA. 01511921205, che
si è dichiarata disponibile a dare immediato corso agli interventi richiesti;

Visto il prot.9879 del 13/06/2023, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, da
cui si evince che le lavorazioni si sono concluse in data 31/05/2023, con esito positivo e con il quale
il  Responsabile del Settore Sviluppo e Gestione del Territorio ha prodotto:

 Relazione Tecnica illustrativa
 Quadro economico della spesa
 Documentazione fotografica
 Verbale di somma urgenza
 Ordine di servizio

Tenuto conto che l’importo onnicomprensivo dei lavori eseguiti, come sopra descritti, ammonta ad
euro 16.577,00, oltre IVA di legge, ripartiti secondo il seguente quadro economico:

VOCI ELEMENTARI QUANTITA’ IMPORTI UNITARI IMPORTO VOCE

Riparazione  voragine  stradale  tratto  Via corpo € 4.500,00 € 4.500,00



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 16 DEL 28/06/2023

Boschi

Riparazione  cedimenti  banchina  stradale

tratto Via Boschi

corpo € 7.577,00 € 7.577,00

Riparazione buca stradale Via Roma corpo € 3.500,00 € 3.500,00

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 1.000,00

TOTALE IMPONIBILE € 16.577,00

IVA 22% € 3.646,94

TOTALE LAVORI € 20.223,94

Rilevato che, trattandosi di lavori di somma urgenza di cui all'art. 163 del D.Lgs. 50/2016, l'Ordine
di  esecuzione  emesso  nei  confronti  dell’impresa  CDC COMPAGNIA DELLE COSTRUZIONI
SRL in data 23/05/2023, deve essere regolarizzato entro 30 giorni, a pena di decadenza, nel rispetto
delle procedure di cui al succitato articolo come disposto dall’art. 191 co.3 D.Lgs. 267/2000;

Attesa, quindi, la necessità di regolarizzare i lavori svolti sulla base dei verbali di somma urgenza
sopra  indicati,  per  l’importo  complessivo  di  €  16.577,00,  oltre  ad  IVA al  22%  e  quindi  per
complessivi € 20.223,94;

Considerato che i suddetti debiti fuori bilancio sono riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194 del
D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto  pertanto  di  provvedere  al  riconoscimento  di  legittimità  dei  debiti  fuori  bilancio  sopra
indicati,  per  l’importo  complessivo  di €  20.223,94  e di  adottare,  conseguentemente,  le  misure
necessarie al loro ripiano;

Verificato,  alla  luce  delle  norme  in  vigore  che  il  finanziamento  dei  debiti  fuori  bilancio  può
avvenire:

a) mediante  utilizzo  dell’avanzo  di  amministrazione  non  vincolato  accertato  in  sede  di
approvazione del rendiconto dell’ultimo esercizio chiuso (art. 187, comma 2, lettera b), del
D.Lgs. n. 267/2000);

b) mediante  utilizzo  per  l’anno in  corso  e  per  i  due  successivi,  a  mente  dell’articolo  193,
comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000:
 di  tutte  le  entrate  e  le  disponibilità,  ad  eccezione  dei  mutui  e  delle  entrate  aventi

specifica destinazione, ivi comprese quelle derivanti dall’aumento delle aliquote e tariffe
dei tributi locali disposta entro il 30 settembre in sede di riequilibrio;

 dei proventi delle alienazioni, limitatamente ai debiti fuori bilancio riconducibili a spese
di investimento;

 mediante assunzione di mutui, qualora il finanziamento non possa avvenire nei modi
sopra indicati e venga dettagliatamente motivata l’impossibilità di utilizzare altre risorse,
limitatamente a:

1. debiti fuori bilancio riferiti a spese di investimento;
2. debiti fuori bilancio riferiti a spese correnti solo se maturati anteriormente al 08/11/2001;

Analizzate le risorse finanziarie e patrimoniali dell’ente nonché l’andamento della gestione corrente
e rilevata la possibilità di ripianare i debiti fuori bilancio secondo le modalità di seguito riportate, in



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 16 DEL 28/06/2023

attesa della pubblicazione di eventuali contributi destinati agli enti territoriali colpiti dagli  eventi
metereologici straordinari di cui sopra (vedasi prot.9103 del 06/06/2023 avente ad oggetto “Prima
ricognizione dei fabbisogni relativi alle spese e ai danni al patrimonio pubblico in conseguenza
delle  avverse  condizioni  meteorologiche  che,  a  partire  dal  giorno  primo  maggio  2023,  hanno
colpito il territorio delle province di Reggio Emilia, Modena, Bologna, Ferrara, Ravenna, Forlì-
Cesena e Rimini – OCDPC 992/2023.”):

FINANZIAMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

N. Descrizione Anno 2023
1 Avanzo di amministrazione accertato sulla base dell’ultimo rendiconto

approvato
€ 20.223,94

TOTALE € 20.223,94

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria rilasciato ai
sensi dell’articolo 239, comma 1, lett. b), n. 9, del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/00;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Dato  atto  che  il  contenuto  integrale  della  seduta  è  registrato  su  appositi  supporti  informatici,
conservati agli atti della Segreteria per la durata prevista dalle norme in vigore;

Con voti n. 11 favorevoli, n. 0 astenuti, n. 1 contrario (Consigliere Massimiliano Vogli) dei n. 12
Consiglieri presenti e votanti, espressi per appello nominale;

DELIBERA

1) di riconoscere, ai sensi del combinato disposto di cui all’articolo 191, comma 3 e 194 del D.Lgs.
n.  267/2000  e  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  la  legittimità  dei  debiti  fuori  bilancio
connessi alla effettuazione di lavori pubblici di somma urgenza in premessa indicati, per un importo
complessivo di € 20.223,94 così articolati:

VOCI ELEMENTARI QUANTITA’ IMPORTI
UNITARI

IMPORTO
VOCE

Riparazione voragine stradale tratto Via
Boschi

corpo € 4.500,00 € 4.500,00

Riparazione  cedimenti  banchina
stradale tratto Via Boschi

corpo € 7.577,00 € 7.577,00

Riparazione buca stradale Via Roma corpo € 3.500,00 € 3.500,00
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 1.000,00

TOTALE € 16.577,00

IVA 22% € 3.646,94

TOTALE LAVORI € 20.223,94



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 16 DEL 28/06/2023

2) di provvedere al finanziamento dei debiti fuori bilancio di cui al punto 1., al cap. 10310 del PEG
2023  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  VIABILITA’  per  l’importo  complessivo  di  €
20.223,94  avente  sufficiente  capienza  a  seguito  variazione  di  bilancio  approvata  dal  Consiglio
Comunale con separato atto in data odierna come di seguito indicato:

FINANZIAMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

N. Descrizione Anno 2023
1 Avanzo di amministrazione accertato sulla base dell’ultimo rendiconto

approvato
€ 20.223,94

TOTALE € 20.223,94

3) di dare atto che il riconoscimento dei debiti fuori bilancio non riguarda sanzioni ed interessi ed
avviene fatta salva la verifica delle eventuali responsabilità e fatte salve le azioni di rivalsa;

4) di impegnare la somma complessiva di € 20.223,94 a carico del bilancio dell’esercizio in corso a
favore di C.D.C. SRL COMPAGNIA DELLE COSTRUZIONI c.f. 01511921205 cap. 10310 del
PEG 2023 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA;

5)  di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Sviluppo  e  Gestione  del  Territorio  tutti  gli  atti
successivi al presente provvedimento compresa la trasmissione alla Regione Emilia Romagna  della
documentazione inerente la spesa all’oggetto come da  prot.9103 del 06/06/2023 avente ad oggetto
“Prima  ricognizione  dei  fabbisogni  relativi  alle  spese  e  ai  danni  al  patrimonio  pubblico  in
conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che, a partire dal giorno primo maggio 2023,
hanno colpito il territorio delle province di Reggio Emilia, Modena, Bologna, Ferrara, Ravenna,
Forlì-Cesena e Rimini – OCDPC 992/2023

6) di dare atto che con il presente provvedimento:
 non sono utilizzate entrate aventi destinazione vincolata per legge
 sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio

per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti;

7) di trasmettere il presente provvedimento:
 al responsabili del procedimento per l’immediata liquidazione delle spese;
 di trasmettere il presente provvedimento alla Procura della Corte dei conti, ai sensi

dell’articolo 23, comma 5, della legge n. 289/2002.

Con  successiva  e  separata  votazione,  voti  n.  11  favorevoli,   n.  1  contrario  (Consigliere
Massimiliano Vogli),  n. 0 astenuti  dei  n. 12 Consiglieri  presenti  e votanti,  espressi per appello
nominale, la presente deliberazione, stante l’urgenza, viene dichiarata immediatamente eseguibile,
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Il contenuto integrale della seduta è registrato su appositi supporti informatici, conservati agli atti
della Segreteria per la durata prevista dalle norme in vigore.

***



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 16 del 28/06/2023

RICONOSCIMENTO DEL DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 
194.CO.1 LETT. E D.LGS.267/2000 PER L' ESECUZIONE DI LAVORI DI SOMMA 
URGENZA A  SEGUITO EVENTI  CALAMITOSI  MAGGIO 2023  -  CUP 
B58H23000750004

OGGETTO:

Provincia di Bologna

COMUNE DI MALALBERGO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

GIOVANNINI MONIA DOTT. VERONESE PIETRO



Proposta di deliberazione al Consiglio Comunale

Servizio/Ufficio: I SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
Proposta N° 14/2023

Provincia di Bologna

COMUNE DI MALALBERGO

Oggetto: RICONOSCIMENTO DEL DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 194.CO.1 LETT. E 
D.LGS.267/2000 PER L' ESECUZIONE DI LAVORI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO EVENTI 
CALAMITOSI MAGGIO 2023 - CUP B58H23000750004

Favorevole Contrario

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267.

[ X ] [  ]

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RAG. CRISTINA BRANDOLA

Data   21/06/2023

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267, 

ContrarioFavorevole[ X ] [   ]

RAG. CRISTINA BRANDOLA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIData 21/06/2023 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).






































		2023-06-29T10:39:13+0200
	Monia Giovannini


		2023-06-29T13:44:36+0000
	PIETRO VERONESE




